154 dos autos, e, realizada a conferência dos autos, a
Câmara decidiu, por unanimidade de votos, conhecer do recurso, dar-lhe parcial
provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente
procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 829.807,58 (oitocentos e vinte e
nove mil, oitocentos e sete reais e cinquenta e oito centavos), conforme revisão fiscal
de fl. 154 dos autos. Por unanimidade de votos, rejeitar o pedido de redução da multa
aplicada ante o seu caráter confiscatório, arguido pela autuada. E, já fora
implementado o cálculo do tema 1062 no sistema, conforme Despachos nº 4898/23-

[...]

Após falar o Relator, o Advogado, o Representante Fazendário Ivonaldo
Francisco de Oliveira pediu a procedência parcial do auto de infração, pediu exclusão
do espólio de GUY ALBERTO RETZ do polo passivo e a limitação da responsabilidade
do solidário PAULO ROBERTO RETZ ao montante de R$ 13.969.652,59 (treze milhões,
novecentos e sessenta e nove mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e
nove centavos), com adequação da fundamentação legal para os arts. 124, I e art.
135, III, CTN, e, realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, por unanimidade
de votos, acolher a preliminar de exclusão do solidário GUY ALBERTO RETZ da lide,

[...]

Dutra, Henrique Celso de Castro Sant'Anna, Adonídio Neto Vieira Júnior e Valdir
Mendonça Alves. Por maioria de votos, rejeitar a preliminar de exclusão do solidário
PAULO ROBERTO RETZ da lide, arguida pela defesa, adequando sua responsabilidade
em R$ 13.787.450,01 (treze milhões, setecentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e
cinquenta reais e um centavo), considerando que os anos de 2001 e 2002 em relação
a ele, foram extintos pela decadência, com a fundamentação de sua manutenção nos
arts. 124, I e 135, III, do CTN. Foram vencedores os Conselheiros Ricardo Batista Dutra
e Adonídio Neto Vieira Júnior, com voto de desempate proferido pela responsável pela

[...]

unanimidade de votos, conhecer do recurso voluntário, dar-lhe parcial provimento

Ata 15/10/2024 (66167787)         SEI 202400004087132 / pg. 24

para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o
auto de infração no valor do ICMS de R$ 22.335.979,43 (vinte e dois milhões,
trezentos e trinta e cinco mil, novecentos e setenta e nove reais e quarenta e três
centavos), excluindo do levantamento o mês de dezembro de 2005. E, já fora
implementado o cálculo do tema 1062 no sistema, conforme Despachos n.º 4898/23-
Economia e 1435/23-PGE. Participaram do julgamento os Conselheiros Ricardo Batista

[...]

GUY ALBERTO RETZ, PAULO ROBERTO
RETZ - , sendo Relator o Conselheiro Aldenir Vieira da Silva (RBD). Após falar o
Relator, o Advogado, o Representante Fazendário Ivonaldo Francisco de Oliveira pediu
a parcial procedência do auto de infração, ICMS no valor de R$ 5.117.815,68 (cinco
milhões, cento e dezessete mil, oitocentos e quinze reais e sessenta e oito centavos),
e, realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, por unanimidade de votos,
acolher a preliminar de exclusão do solidário GUY ALBERTO RETZ da lide, arguida pela
defesa. Participaram do julgamento os Conselheiros Aldenir Vieira da Silva, Henrique

[...]

Mendonça Alves, que votaram pela exclusão do solidário. Quanto ao mérito, por
unanimidade de votos, conhecer do recurso voluntário, dar-lhe parcial provimento
para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o
auto de infração no valor do ICMS de R$ 5.117.815,68 (cinco milhões, cento e
dezessete mil, oitocentos e quinze reais e sessenta e oito centavos). E, já fora
implementado o cálculo do tema 1062 no sistema, conforme Despachos n.°s 4898/23-
Economia e 1435/23-PGE. Participaram do julgamento os Conselheiros Aldenir Vieira
da Silva, Henrique Celso de Castro Sant'Anna, Adonídio Neto Vieira Júnior e Valdir